三明学院教务处文件
明学院教字〔2018〕22号

三明学院关于公布2017年度部分教学教改

成果奖励的通知

各单位：

经本人申报，教务处根据《三明学院教学奖励办法》（明院办发〔2009〕11号）、《三明学院教师编写教材、发表教改论文及指导学生发表论文奖励办法（试行）》（明院办发〔2015〕17号）的规定进行审核，2017年度部分教学教改成果奖励名单已确定，现予以公布。本次奖励教师发表教改论文70篇、教材7本、学生发表论文7篇、已结项的省级及以上大学生创新创业训练计划项目50项。

附件：2017年度部分教学教改成果奖励名单

                                   三明学院教务处

                              2018年9月10日

三明学院教务处                       2018年9月10日印发
教师发表教改论文统计表

	序

号
	所在单位
	作者
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	1
	管理学院
	连兆大
	海峡两岸高校创新创业教育协作研究
	福建商学院学报
	CN:35-1333/G4
	2017年2月/第1期
	本科学报

	2

	罗兰芳
	基于网络的闽台高职课程衔接与资源共享研究
	吉林化工学院学报
	CN:22-1249/TQ
	2017年10月/第10期
	本科学报

	3

	吴桂英
	基于SWOT模型有效性验证的财会类专业资产评估教学性状分析——以福建江夏学院为例
	吉林农业科技学院学报
	CN:22-1367/S
	2017年6月/第2期
	本科学报

	4

	肖  圆
	应用型院校财务管理专业实践教学体系创新研究
	北京印刷学院学报
	CN:11-3136/TS
	2017年8月/第4期
	本科学报

	5
	艺术设计

学院
	戴红宇
	论地方高校应用型转变的三个层面
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年2月/第1期
	本科学报

	6

	刘小梅
	基于实践能力培养的服装设计专业课程地图建设——以应用型大学三明学院为例
	普洱学院学报
	CN:53-1224/G4
	2017年2月/第2期
	本科学报

	7

	王炳富
	浅析高校实验实训室制教学模式的研究
	景德镇学院学报
	CN:36-1340/G4
	2017年6月/第3期
	本科学报

	8

	王炳富
	项目式教学法融入环境艺术设计专业的实践
	萍乡学院学报
	CN:36-1339/G4
	2017年4月/第2期
	本科学报

	9

	王炳富
	环境艺术设计课程教学改革与教学体系的构建
	江苏理工学院学报
	CN:32-1847/N
	2017年4月/第2期
	本科学报

	10

	石  琼
	培养服装设计专业学生创新创业能力的路径研究
	北京印刷学院学报
	CN:11-3136/TS
	2017年9月/第5期
	本科学报

	序

号
	所在单位
	作者
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	11
	艺术设计

学院
	石  琼
	基于高校服饰设计教学视角下我国帽子制造业面临的困境与措施
	普洱学院学报
	CN:53-1224/G4
	2017年12月/第6期
	本科学报

	12
	信息工程

学院
	刘持标
	产学研赛融合型物联网工程人才培养改革
	兰州文理学院学报

(自然科学版)
	CN:62-1212/N
	2017年1月/第1期
	本科学报

	13

	祁  辉
	应用型本科院校专业导论课的教学效果调查与评价的研究——以数学与应用数学专业(金融与统计方向)为例
	湖北第二师范学院学报
	CN:42-1782/C
	2017年2月/第2期
	本科学报

	14

	惠  苗
	面向成果导向的计算机应用型教学改革举措
	榆林学院学报
	CN:61-1432/C
	2017年7月/第4期
	本科学报

	15

	饶  健
	创新创业教育背景下高校实验仪器设备资源配置方案的设计
	赤峰学院学报
(自然科学版)
	CN:15-1343/N
	2017年6月/第6期
	本科学报

	16

	张鸣华
	以模块化建设为手段提升学生程序设计能力的实践与思考
	江西理工大学学报
	CN:36-1289/TF
	2017年12月/第6期
	本科学报

	17

	林丽华
	地方本科院校线上线下混合式教学模式研究
	玉溪师范学院学报
	CN:53-1166/G4
	2017年12月/第12期
	本科学报

	18
	机电工程

学院
	王春荣
	应用型本科办学的单片机原理课程改革探索
	实验室研究与探索
	CN:31-1707/T
	2017年12月/第12期
	中文核心

	19

	肖荣辉
	应用型本科院校通识课现象教学研究——以大学物理为例
	西昌学院学报
(自然科学版)
	CN:51-1689/N
	2017年12月/第4期
	本科学报

	20

	卢  真
	高校大学生创新创业教育现状分析与对策研究
	山东农业工程学院学报
	CN:37-1500/S
	2017年2月/第2期
	本科学报

	序

号
	所在单位
	作者
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	21
	机电工程

学院
	邱丽梅
	创新能力培养视角下的“混合式”教学模式改革与实践
	黄山学院学报
	CN:34-1257/Z
	2017年6月/第3期
	本科学报

	22

	陈  刚
	应用型车辆工程专业“1139”人才培养模式研究与探讨
	宁德师范学院学报
	CN:35-1311/N
	2017年2月/第2期
	本科学报

	23

	王小燕
	新建地方本科院校应用型人才培养教学模式改革探讨——以三明学院《信息论与编码》课程教学改革为例
	兰州文理学院学报
（自然科学版）
	CN:62-1212/N
	2017年1月/第1期
	本科学报

	24

	洪海莲
	国际化教学背景下大学物理双语教改的实施
	武夷学院学报
	CN:35-1293/G4
	2017年12月/第12期
	本科学报

	25
	资源与化工学院
	罗菊香
	高分子化学实验的绿色化开设——以可逆加成-断裂链转移(RAFT)聚合反应为例
	宝鸡文理学院学报
	CN:61-1290/N
	2017年3月/第1期
	本科学报

	26

	牛  玉
	创新平台在实施“卓越工程师教育培养计划”中的作用探究
	通化师范学院学报
	CN:22-1284/G4
	2017年6月/第3期
	本科学报

	27

	邱冬梅
	IEET工程认证下的化工人才培养模式研究
	山西能源学院学报
	CN:14-1390/TK
	2017年8月/第3期
	本科学报

	28
	建筑工程

学院
	曾武华
	应用型本科土木工程专业人才培养模式改革研究——基于工程教育认证和德国FH的新理念
	淮海工学院学报
	CN:32-1497/G4
	2017年9月/第9期
	本科学报

	29

	张仁巍
	应用型本科高校土木工程材料课程教学改革研究
	湖北第二师范学院学报
	CN:42-1782/C
	2017年8月/第8期
	本科学报

	30
	海峡动漫

学院
	王  芳
邱国鹏
	动画创作课程中客家文化元素的运用
	绍兴文理学院学报
	CN:33-1209/C
	2017年2月/第10期
	本科学报

	序

号
	所在单位
	作者
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	31
	海峡动漫

学院
	张玉琴
	“互联网+”趋势下高校动画教学方法改革
	北京印刷学院学报
	CN:11-3136/TS
	2017年9月/第5期
	本科学报

	32
	文化传播

学院
	郑顺婷
	绿色教育视角下大学生创新创业人才培养体系的建构——以地方本科院校为例
	西安文理学院学报
	CN:61-1441/N
	2017年4月/第2期
	本科学报

	33

	林建平
	地方本科院校应用写作教学存在的问题及对策
	陕西学前师范学院学报
	CN:61-1492/G4
	2017年8月/第8期
	本科学报

	34

	刘云祯
	绿色教育视角下高校公共关系人才的培养
	韶关学院学报
	CN:44-1507/C
	2017年2月/第2期
	本科学报

	35
	外国语

学院
	袁树厚
	大学生英语课堂学习动机发展的个案动态研究
	外语界
	CN:31-1040/H
	2017年6月/第3期
	一级期刊

	36

	袁树厚
	我国外语教学中的形成性评价研究：回顾与思考(2002—2016)
	外语教学理论与实践
	CN:31-1964/H
	2017年11月/第4期
	一级期刊

	37

	袁树厚
	外语教学中引入自我决定理论动机模型研究
	信阳农林学院学报
	CN:41-1433/S
	 2017年6月/第2期
	本科学报

	38

	蔡瑞珍
	国内商务英语翻译教学研究现状、问题及对策
	宁波工程学院学报
	CN:33-1332/Z
	2017年9月/第3期
	本科学报

	39

	梁桃英
	问题、视角与方法：二语搭配研究之演进
	昆明学院学报
	CN:53-1211/G4
	2017年2月/第1期
	本科学报

	40

	刘竞秀
	应用型本科英语专业学生口头报告行动研究
	洛阳师范学院学报
	CN:41-1302/G4
	2017年4月/第4期
	本科学报

	41

	刘竞秀
	应用型本科商务英语专业实践教学体系的建构——以三明学院商务英语专业为例
	吉林农业科技学院学报
	CN:22-1367/S
	2017年9月/第3期
	本科学报

	序

号
	所在单位
	作者
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	42
	外国语

学院
	蔡华鑫
	基于实践的商务英语教学策略研究
	吉林农业科技学院学报
	CN:22-1367/S
	2017年9月/第3期
	本科学报

	43

	吕翠娟
	应用型本科高校商务英语毕业论文现状与改革——基于台湾职技院校实务专题制作的借鉴
	乐山师范学院学报
	CN:51-1610/G4
	2017年7月/第7期
	本科学报

	44

	王银霞
	应用型本科院校ESP教学的困境和出路
	长春师范大学学报
	CN:22-1409/G4
	2017年8月/第8期
	本科学报

	45

	雷  聪
	英语听力教学的真实语料输入研究
	吉林农业科技学院学报
	CN:22-1367/S
	2017年3月/第1期
	本科学报

	46
	体育学院
	吴莲花
	基于构建主义观健美操合作探究式教学实验研究
	湖南科技学院学报
	CN:43-1459/Z
	2017年4月/第4期
	本科学报

	47

	徐新建
	基于视频微拍技术的运动技能微格实训研究
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年4月/第2期
	本科学报

	48

	马荣超
	三明市体育健康服务业供给侧改革下高校与社区体育互动发展研究
	菏泽学院学报
	CN:37-1436/Z
	2017年10月/第5期
	本科学报

	49

	范晓军
	探究式教学在高校健美操教学中的实验研究
	邢台学院学报
	CN:13-1377/G4
	2017年6月/第2期
	本科学报

	50
	教育与音乐学院
	郑祥专
	老区县小学全科教师及其供给侧重构
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年10月/第5期
	本科学报

	51
	旅游学院
	李  霞
	高校创业教育实施路径选择
	黑河学院学报
	CN:23-1565/Z
	2017年1月/第1期
	本科学报

	52

	龚  琳
	基于协同共建理念的大学生创新创业实践教育平台构建
	黑河学院学报
	CN:23-1565/Z
	2017年7月/第7期
	本科学报

	序

号
	所在单位
	作者
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	53
	国际学院
	何芃悦
	雅思考试对大学英语教学改革的启示
	黑河学院学报
	CN:23-1565/Z
	2017年11月/第11期
	本科学报

	54

	向婷婷
	以学生为中心的创新创业教学管理模式研究
	黑河学院学报
	CN:23-1566/Z
	2017年2月/第2期
	本科学报

	55
	马克思主义学院
	许勋恩
	高校创业指导教师能力提升路径研究
	教育评论
	CN:35-1015/G4
	2017年3月/第3期
	中文核心

	56

	许勋恩
	应用型本科院校创业师资能力短板管窥
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年6月/第3期
	本科学报

	57

	黄素敏
	朱熹教育思想对高校思想政治理论课教学改革的借鉴意义
	武夷学院学报
	CN:35-1293/G4
	2017年7月/第7期
	本科学报

	58

	欧阳秀敏
	成长共同体:优化地方高校创新创业教育中校友资源的利用
	绥化学院学报
	CN:23-1569/Z
	2017年3月/第3期
	本科学报

	59

	欧阳秀敏
	创新创业教育中校友资源利用新途径
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年6月/第3期
	本科学报

	60

	陈德钦
	福建三明苏区红色文化在地方高校思想政治教育中的价值探究
	成都理工大学学报
	CN:51-1641/C
	2017年1月/第1期
	本科学报

	61

	李玉珠
	朱熹生态伦理思想融入高校“概论”课教学研究——以《建设社会主义生态文明》一节的教学为例
	武夷学院学报
	CN:35-1293/G4
	2017年7月/第7期
	本科学报

	62

	李玉珠
	慕课对优化当前“概论”课教学的启示
	红河学院学报
	CN:53-1196/C
	2017年12月/第6期
	本科学报

	序

号
	所在单位
	作者
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	63
	现代教育技术中心
	胡  景
	基于AHP的传统教学与多媒体教学评价比较研究
	石家庄学院学报
	CN:13-1366/Z
	2017年11月/第6期
	本科学报

	64

	张茂华
	基于sony aws-750导播设备的MOOC微视频制作模式探究
	赤峰学院学报
	CN:15-1343/N
	2017年2月/第2期
	本科学报

	65
	党政办
	刘  健
	应用型本科高校绿色教育路径研究
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年2月/第2期
	本科学报

	66
	教务处
	张君诚
	应用型院校专业群建设的思维和路径选择分析
	国家教育行政学院学报
	CN:11-5047/D
	2017年5月/第5期
	中文核心

	67
	发规处
	傅蓉芳
	基于目标优化矩阵的教师教学质量综合评价体系的构建——以三明学院为例
	赤峰学院学报
(自然科学版)
	CN:15-1343/N
	2017年10月/第10期
	本科学报

	68
	人事处
	温桂林
	应用型本科高校“双师型”教师培养体系研究

——以三明学院为例
	山西能源学院学报
	CN:14-1390/TK
	2017年5月/第2期
	本科学报

	69
	建筑工程

学院
	王逢朝
	基于成果导向的专业培养方案的制定与优化
	黑龙江工业学院学报

（综合版）
	CN:23-1599/Z
	2017年10月/第10期
	本科学报

	70
	信息工程

学院
	尤垂桔
	“五位一体”的IT类应用技术型人才培养模式改革
	计算机教育
	CN:11-5006/TP
	2017年10月/第10期
	清华大学主办期刊视同本科学报

	合计

教材统计表

	序号
	所在单位
	编者
	编著情况
	教材名称
	书号
	出版日期
	出版发行单位/级别
	字数/印张

	1
	海峡动漫学院
	邱国鹏
	第一主编
	CorelDRAW 实用教程及案例实训
	9787516019559
	2017年8月
	中国建材工业出版社/非一级出版社
	280千字

	2
	管理学院
	李清水
	第二主编
	施工企业会计
	9787302478775
	2017年8月
	清华大学出版社/国家一级出版社
	200千字

	3

	杨红梅
	第一主编
	大学生创业教育管理与就业指导
	9787567796119
	2017年5月
	吉林大学出版社/非一级出版社
	100千字

	4
	信息工程学院
	田民格
	第一主编
	Win32 汇编语言程序设计
	9787302476948
	2017年8月
	清华大学出版社/国家一级出版社
	210千字

	5

	秦彩杰
	第二主编
	Win32 汇编语言程序设计
	9787302476948
	2017年8月
	清华大学出版社/国家一级出版社
	100千字

	6

	吕良智
	第二主编
	Win32 汇编语言程序设计
	9787302476948
	2017年8月
	清华大学出版社/国家一级出版社
	100千字

	7
	教育与音乐

学院
	吴旭平
	主编
	基于中小学教师资格考试的教育学
	9787569303186
	2017年12月
	西安交通大学出版社/国家一级出版社
	400千字

	8
	马克思主义

学院
	许勋恩
	主编
	创业基础
	9787561564660
	2017年7月
	厦门大学出版社/国家一级出版社
	326千字

	9
	工会
	吴鹤群
	第二主编
	高职体育与健康教程
	9787313175885
	2017年8月
	上海交通大学出版社/国家一级出版社
	150千字

	合  计

教师指导学生发表论文

	序号
	所在单位
	作者
	指导教师
	论文名称
	刊物名称
	刊号
	发表日期
	期刊级别

	1
	信息工程学院
	陈  楠
	张标汉
	固定义齿符号化加工单系统的设计与实现
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年4月/第2期
	本科学报

	2

	王  伟
	管  强
	基于小波包变换的脑电波诊断分析
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年8月/第4期
	本科学报

	3

	翟瞳飞
	张鸣华
	便携式程序设计测评系统设计与开发
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年8月/第4期
	本科学报

	4
	机电工程学院
	郑世伟
	饶连周
	基于LM5117大功率恒流源的设计
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年8月/第4期
	本科学报

	5
	资源与化工学院
	沈丽真
	赖文忠
	室温有机肼液相还原氧化银溶胶制备纳米银
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年12月/第6期
	本科学报

	6

	张慧颖
	郑可利
	超声波法夏枯草总皂苷提取工艺的研究
	三明学院学报
	CN:35-1288/Z
	2017年12月/第6期
	本科学报

	7

	沈丽萍
	李增富
	超声波辅助提取金线莲多糖工艺优化
	云南民族大学学报
	CN:53-1192/N
	2017年3月/第2期
	本科学报

	合  计

已结项的省级及以上大学生创新创业训练计划项目

	序号
	所在单位
	负责人
	指导教师
	项目编号
	项目名称
	项目类型
	级别

	1
	海峡动漫学院
	陈晓阳
	文艳群
	201611311002
	泰宁梅林戏曲文化创意产品设计
	创新训练项目
	国家级

	2

	陈诗吟
	连晓波
	201611311006
	永安畲族文化软陶饰品的设计

	3

	黄慧玲
	连晓波
	201711311011
	设计+众创空间背景下三明乡村旅游纪念品的开发与研究

	4
	机电工程学院
	黄剑宇
	魏  剑
	201611311009
	钱币分拣整理一体机

	5

	林志辉
	郑飞杰
	201611311012
	纸箱定制切割包装机

	6
	建筑工程学院
	江良川
	张会芝
	201611311011
	C30~C40喷射混凝土工程特性研究

	7

	赖胜超
	张仁巍
	201711311006
	钢渣混凝土抗渗性能研究

	8
	文化传播学院
	谌良汶
	靳阳春
	201511311015
	微信环境下地方戏曲传播与地方文化符号重构研究
——以三明地方戏曲为例

	9

	林荣亮
	赵平喜
	201611311003
	闽西苏区红色文化传承与保护现状调查

	10

	谌良汶
	靳阳春
	201611311004
	“互联网+”环境下三明古村落开发与新农村建设研究

	11
	信息工程学院
	杨与富
	刘持标
	201511311001
	智慧展厅音视频管理系统研发

	12

	王  伟
	管  强
	201511311002
	脑电信号特征提取与统计分析研究

	13
	信息工程学院
	黄志伟
	张  帅
	201611311007
	真实感三维人脸交互式创建方法研究及示范应用
	创新训练项目
	国家级

	14

	魏薏恩
	张鸣华
	201611311010
	三明学院便携式程序设计测评系统

	15
	艺术设计学院
	李  玲
	叶清珠
	201711311010
	手工多色套染应用于棉织物中的技艺研究

	16
	管理学院
	郑  健
	黄  鹏
	201711311019
	车生态之车小秘APP
	创业实践项目

	17

	余  瑶
	黄  鹏
	201711311020
	运动伴伴之运动友伴APP

	18
	机电工程学院
	周国辉
	林俊武
邱思杰
	201611311020
	基于模糊PID与机器视觉的全自动千分尺检定仪

	19
	文化传播学院
	孙林珍
	余达忠
	201611311021
	发现三明·美食旅程

	20
	艺术设计学院
	连辉延
	罗奋涛
	201711311022
	一岩丙申智能环保皮具

	21
	机电工程学院
	郭荣辉
	陈  刚
吴  龙
	201611311017
	小型巴哈越野赛车的研发与推广
	创业训练项目

	22

	李源清
	郑飞杰
	201611311018
	钱币智能分拣装置

	23
	艺术设计学院
	卓嘉雯
	石  琼
	201611311016
	服装量身定制企业全真模拟训练

	24
	管理学院
	黄镇坤
	肖  鸿
	201511311023
	基于终端资源整合系统的村镇快递终端配送模式研究
	创新训练项目
	省级

	25
	管理学院
	伊雅卉
	熊华林
	201611311025
	三明市大学生创新创业调研

	26
	海峡动漫学院
	陈毅勇
	连晓波
	201611311023
	客家旅游纪念品的研发与设计
	创新训练项目
	省级

	27

	李倩倩
	连晓波
	201611311026
	三明永安竹文化与陶瓷产品的研发与设计

	28

	黄伟雄
	连晓波
	201711311042
	三明陶瓷工艺品的研发与设计

	29
	机电工程学院
	庄毅龙
	陈  刚
	201511311032
	可拆式料位计检修平台

	30

	吴鑫伟
	陈  刚
	201611311035
	实用型智能晾衣架

	31

	黄灵波
	魏  剑
	201611311039
	钱币分拣装置

	32

	李志锋
	邱思杰
	201611311047
	基于TGAM神经康复系统

	33

	林溪成
	邱思杰
	201711311032
	基于机器视觉的目标识别武术机器人设计

	34
	外国语学院
	林凌如
	雷  聪
	201611311033
	英语专业听力学习中的真实语料输入研究

	35

	吴琪菲
	赖晓凤
	201711311044
	商务合同翻译的规范性研究

	36
	文化传播学院
	姚  虹
	金文凯
	201511311044
	宗祠的教化功能及其生态保护——以三明宗祠为中心

	37
	信息工程学院
	潘荣彬
	梁明杰
	201511311025
	基于分形与混沌理论的人脑及神经系统研究

	38

	游  洁
	徐  涛
	201611311045
	永安市贡川镇农产品宣传片—贡川·共创

	39
	资源与化工学院
	骆茜茜
	崔国星
	201511311035
	CO2气化用高性能生物质腐植酸复合型煤研发

	40

	黄雅丽
	林明穗
	201511311037
	复合炭黑亲水性改性研究

	41

	吴  楠
	石庆会
	201611311037
	波蚬蝶线粒体基因组全序列的测定与分析

	42
	资源与化工学院
	钟运鑫
	王仁章
	201611311040
	改性HZSM-5的制备及催化合成柠檬酸正丁酯性能研究
	创新训练项目
	省级

	43

	江丹丹
	刘希华
	201711311037
	龙葵耐铅内生细菌的分离及其16SrDNA鉴定

	44

	张银英
	李  强
	201711311039
	福建省铅锌尾矿回收利用研究

	45
	管理学院
	郑虹婷
	连兆大
	201611311048
	“绿野仙盅”OTO主题餐厅创业计划
	创业训练项目

	46

	徐  源
	陈  翊
	201611311050
	创客蜂创业服务微信平台

	47

	张立鹏
	陈  翊
	201611311051
	“易买卖”创业计划书

	48
	外国语学院
	吴荔钰
	赖晓凤
	201511311060
	三明市少儿英语培训机构营销策略研究

	49
	信息工程学院
	林莹莹
	陈  勤
	201611311055
	永安市特色笋产品宣传片

	50
	艺术设计学院
	严倩敏
	戴红宇
	201711311052
	“墙”者墙绘工作室

	合计